
COMUNE DI POMARANCE  
 Provincia di Pisa

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE
SETTORE AFFARI GENERALI

UFFICIO PROTOCOLLO, ARCHIVIO E BIBLIOTECA

N. Generale 417 del 22/06/2023
N. Settoriale: 145

OGGETTO FORNITURA GRATUITA DEI LIBRI DI TESTO PER LA SCUOLA PRIMARIA AGLI/ALLE
ALUNNI/E  RESIDENTI  NEL  COMUNE  DI  POMARANCE,  ANNO  SCOLASTICO
2023/2024. APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO DI MANIFESTAZIONE DI INTERESSE.

La Determina viene pubblicata all’Albo pretorio dal 22/06/2023 al 07/07/2023.



Proposta di Determinazione n. 452 del 16/06/2023 

Num. Generale: 417 Num. Settoriale: 145 del 22/06/2023 

 

 

x 

OGGETTO: FORNITURA GRATUITA DEI LIBRI DI TESTO PER LA SCUOLA PRIMARIA AGLI/ALLE 

ALUNNI/E RESIDENTI NEL COMUNE DI POMARANCE, ANNO SCOLASTICO 

2023/2024. APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO DI MANIFESTAZIONE DI INTERESSE. 

 

 

 

IL DIRETTORE DEL 

SETTORE AFFARI GENERALI 

 

 

Richiamati: 

Il Decreto Legislativo 16 aprile 1994 n. 297, Testo Unico delle disposizioni legislative vigenti in 

materia di istruzione, relative alle scuole di ogni ordine e grado; 

- Il Decreto Legislativo 31 marzo 1998 n. 112, Conferimento di funzioni e compiti amministrativi 

dello Stato alle regioni ed agli enti locali, in attuazione del capo I della legge 15 marzo 1997, n. 59, 

e, in particolare, l’art. 138, comma 1, lett. d) e l’art. 139, comma 1, lett. c); 

- La Legge 23 dicembre 1998 n. 448, avente ad oggetto Misure di finanza pubblica per la 

stabilizzazione e lo sviluppo, e, in particolare, l’art. 27, comma 1, sulla fornitura gratuita dei libri di 

testo;  

- Il Decreto Legge 25 giugno 2008 n. 112, riguardante Disposizioni urgenti per lo sviluppo 

economico, la semplificazione, la competitività, la stabilizzazione della finanza pubblica e la 

perequazione tributaria, convertito con modificazioni dalla Legge 6 agosto 2008 n. 133, e, in 

particolare, l’art. 15, recante misure atte a contenere il costo dei libri scolastici;  

- Il Decreto Legge 6 luglio 2012 n. 95, recante Disposizioni urgenti per la revisione della spesa 

pubblica con invarianza dei servizi ai cittadini, convertito con modificazioni dalla Legge 7 agosto 

2012 n. 135, e, in particolare, l’art. 23, comma 5 che assicura la prosecuzione degli interventi di cui 

all’art. 27, comma 1 della Legge n. 448/1998;  

- Il Decreto Legge 18 ottobre 2012 n. 179, recante Ulteriori misure urgenti per la crescita del Paese, 

convertito con modificazioni dalla Legge 17 dicembre 2012 n. 221, e, in particolare, l’art. 11, con il 

quale è stata disposta l’abrogazione dell’obbligo di adozione dei testi scolastici con cadenza 

pluriennale a partire dal 1° settembre 2013;  

- La Legge 13 luglio 2015 n. 107, recante Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e 

delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti;  

- La Legge 28 dicembre 2015 n. 208, recante Disposizioni urgenti per la formazione del bilancio 

annuale e pluriennale dello Stato (Legge di stabilità 2016), e, in particolare, l’art. 1, comma 258, 

che istituisce, presso il Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca, un fondo per 

concorrere alle spese sostenute e non coperte da contributi o sostegni pubblici di altra natura per 

l’acquisto di libri di testo e di altri contenuti didattici, anche digitali, relativi ai corsi di istruzione 

scolastica fino all’assolvimento dell’obbligo di istruzione scolastica;  

- Il Decreto Legislativo 13 aprile 2017 n. 63, recante Effettività del diritto allo studio attraverso la 

definizione delle prestazioni, in relazione ai servizi alla persona, con particolare riferimento alle 

condizioni di disagio e ai servizi strumentali, nonché potenziamento della carta dello studente, a 

norma dell’art. 1, commi 180 e 181, lett. f) della Legge 13 luglio 2015 n. 107, e, in particolare, l’art. 

7 sui libri di testo e gli altri strumenti didattici;  

- Il Decreto del Ministro dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 16 novembre 2012 n. 254, 

con il quale sono state emanate le Indicazioni nazionali per il curricolo della scuola dell’infanzia e 

del primo ciclo di istruzione; 



Proposta di Determinazione n. 452 del 16/06/2023 

Num. Generale: 417 Num. Settoriale: 145 del 22/06/2023 

 

 

- la legge regionale del 26 luglio 2002, n. 32 e ss.mm.ii “Testo unico della normativa della Regione 

Toscana in materia di educazione, istruzione, orientamento, formazione professionale e lavoro”; 

- il Regolamento di esecuzione della L.R. 26/07/2002, n. 32 emanato con Decreto del Presidente 

della Giunta Regionale dell’8 agosto 2003, n. 47/R e ss.mm.ii; 

- Il Decreto del Ministro dell’Istruzione n. 52 del 22 marzo 2023 recante determinazione dei prezzi 

di copertina dei libri di testo della scuola primaria per l’Anno Scolastico 2023/2024;  

 

Considerato che la normativa vigente in materia, sopra richiamata, prevede che i libri di testo 

degli/delle alunni/e frequentanti la scuola primaria siano forniti gratuitamente alle famiglie; che la 

spesa relativa sia a carico dei Comuni di residenza degli/delle alunni/e interessati/e, che, per gli 

acquisiti effettuati a carico del Ministero dell’Istruzione e degli Enti Locali, venga praticato dai 

librai uno sconto non inferiore allo 0,25% sul prezzo di copertina;  

 

Ritenuto opportuno avvalersi, per l’espletamento dell’intero procedimento di ordine e 

distribuzione dei libri di testo per la scuola primaria con costi interamente a carico del Comune di 

Pomarance, di un elenco di rivenditori a cui le famiglie possono rivolgersi per effettuare l’ordine 

dei libri usufruendo delle cedole librarie, titoli di valore predefinito e differenziato in relazione ai 

prezzi di copertina dei testi adottati dalle singole classi delle scuole primarie;  

 

Rilevato che in ottica di snellimento delle procedure sarà effettuata l’emissione e gestione 

dematerializzata delle cedole librarie, attraverso un apposito applicativo web, per la fornitura dei 

testi agli/alle alunni/e da parte dei rivenditori ai quali verranno rilasciate le credenziali per 

l’accesso all’applicativo ed adeguata formazione per l’uso dello stesso; 

Ritenuto per quanto sopra di indire una manifestazione di interesse, finalizzata alla costituzione di 

un elenco di operatori economici in possesso dei requisiti richiesti a cui i richiedenti potranno 

rivolgersi per l’acquisto gratuito dei libri di testo delle scuole primarie; 

 

Visti: 

- lo schema di Avviso Pubblico di manifestazione di interesse per fornitura dei libri di testo - 

Allegato 1; 

- l’informativa resa dal Comune di Pomarance ai sensi degli art. 13-14 del GDPR (General Data 

Protection Regulation) 2016/679 – sub lettera A; 

- la dichiarazione del possesso dei requisiti – sub lettera B 

parti integranti e sostanziali del presente atto; 

Considerato che l’Ente si riserva la facoltà di interrompere in qualsiasi momento, ovvero di 

sospendere, modificare o annullare, in tutto o in parte, il presente procedimento, o di non dare 

seguito alla costituzione dell’elenco di operatori economici, senza che i soggetti partecipanti 

possano vantare alcuna pretesa;  

Ritenuto di provvedere con successivo atto all’approvazione dell’albo dei rivenditori autorizzati ed 

all’impegno delle risorse necessarie per il pagamento delle cedole librarie; 

Visto l’art. 107 del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti 

Locali” relativo alle funzioni della dirigenza; 

Visti i Decreti Sindacali n. 15 del 31.12.2022 e n. 5 del 13.03.2023 relativi ai conferimenti 

dell’incarico alla sottoscritta di posizione organizzativa per il Settore Affari Generali per l’anno 

2023; 



Proposta di Determinazione n. 452 del 16/06/2023 

Num. Generale: 417 Num. Settoriale: 145 del 22/06/2023 

 

 

Richiamata la delibera di Consiglio Comunale n. 10 del 23.01.2023 di approvazione del Bilancio di 

Previsione 2023-2025; 

Richiamata la delibera di Giunta Comunale n. 43 del 30.03.2023 di approvazione del Piano 

Esecutivo di Gestione (P.E.G.) per l’anno 2023; 

 

DETERMINA 

 

1. Di richiamare le premesse quali parti integranti e sostanziali del presente atto; 

 

2. Di introdurre, in ottica di snellimento delle procedure, una modalità di emissione e 

gestione dematerializzata delle cedole librarie, attraverso un apposito applicativo web, per 

la fornitura dei testi agli/alle alunni/e da parte dei rivenditori accreditati; 

 

3. Di indire opportuna manifestazione di interesse, finalizzata alla costituzione di un elenco di 

operatori economici a cui rivolgersi per effettuare l’ordine dei libri usufruendo delle cedole 

librarie, titoli di valore predefinito e differenziato in relazione ai prezzi di copertina dei testi 

adottati dalle singole classi delle scuole primarie;  

 

4. Di approvare, a tal fine, lo schema di Avviso Pubblico di manifestazione di interesse per 

fornitura dei libri di testo - Allegato 1; – l’informativa resa dal Comune di Pomarance ai 

sensi degli art. 13-14 del GDPR (General Data Protection Regulation) 2016/679 – allegato 

sub lettera A e la dichiarazione del possesso dei requisiti – allegato sub lettera B – parti 

integranti e sostanziali del presente atto; 

5. Di dare atto che saranno inseriti nello specifico elenco i soli operatori economici che, hanno 

manifestato interesse nelle modalità e nei termini previsti e che siano in possesso dei 

requisiti richiesti;  

6. Di stabilire nel 27/06/2023, il termine ultimo per l’adesione alla manifestazione di interesse 

pubblicata sul sito istituzionale del Comune di Pomarance;  

7. Di dare atto altresì che l’Ente si riserva la facoltà di interrompere in qualsiasi momento, 

ovvero di sospendere, modificare o annullare, in tutto o in parte, il presente procedimento, 

o di non dare seguito alla costituzione dell’elenco di operatori economici, senza che i 

soggetti partecipanti possano vantare alcuna pretesa;  

8. Di provvedere con successivo atto all’approvazione dell’albo dei rivenditori autorizzati e 

all’impegno delle risorse necessarie per il pagamento delle cedole librarie; 

9. Di accertare ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile, di cui 

all’art. 147 bis comma 1, del TUEL, la regolarità tecnica del presente provvedimento in 

ordine alla regolarità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è 

reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento;  

 

10. Di dare altresì atto che: 

-il Responsabile del Procedimento è la sottoscritta con incarico di Posizione Organizzativa 

per il Settore Affari Generali; 

-la sottoscritta non si trova con riferimento all’assetto di interessi determinato con il 

presente atto in condizione di incompatibilità o di conflitto di interessi anche potenziale 

sulla base della vigente normativa in materia di prevenzione della corruzione e di garanzia 

della trasparenza; 



Proposta di Determinazione n. 452 del 16/06/2023 

Num. Generale: 417 Num. Settoriale: 145 del 22/06/2023 

 

 

-salvo specifiche disposizioni normative speciali, contro la presente determinazione può 

essere proposto ricorso amministrativo e ricorso giurisdizionale innanzi al TAR Toscana ai 

sensi del Decreto Legislativo 2 luglio 2010 n. 104 “Attuazione dell’art. 44 della L. 

18/06/2009 n. 69 recante delega al governo per il riordino del processo amministrativo” 

nei termini e modi in esso previsti e può essere altresì proposto Ricorso Straordinario al 

Presidente della Repubblica per i soli motivi di legittimità entro 120 giorni dalla data di 

scadenza della pubblicazione; 

-la presente determinazione verrà pubblicata all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi, 

nonchè nella sezione dedicata all’Amministrazione Trasparente. 

 

 

 

Il Direttore del 

Settore Affari Generali 

Dott.Ssa Eleonora Burchianti

 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di Pomarance. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

BURCHIANTI ELEONORA in data 22/06/2023


